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Úvod

Hlavním cílem podniku, by mělo být udržení finanční stability a zabezpečení

efektivního finančního řízení společnosti. Společnost by měla nejen dosahovat zisku,

ale také by měla umět reagovat na podmínky trhu a umět se jim přizpůsobit. Úspěšně

prosperující firma bývá jen ta, která dobře zná svou finanční situaci. Právě finanční

analýza, tedy zejména její ukazatele, udávají přehled o finanční situaci podniku. Pomocí

finanční analýzy lze usuzovat, jak si společnost stojí na trhu, jaké jsou její silné či slabé

stránky a může také napomoci k nalezení případných rizik či ke zlepšení finanční

situace podniku. Finanční analýza poskytuje tedy kompletní přehled o finančním zdraví

podniku.

Cílem této bakalářské práce je v prvé řadě teoreticky objasnit a poté prakticky

vyhodnotit ekonomickou situaci podniku ELNA Servis Počerady, s.r.o. za období

2007 - 2011 a posléze stanovit návrh na zlepšení ekonomické situace tohoto podniku.

V úvodní části práce je představena společnost ELNA Servis Počerady, s.r.o., kde je

zachycen i její historický vývoj a předmět podnikání. Dále je zde popsána organizační

struktura společnosti, počty zaměstnanců a jejich vývoj v období od roku 1996 – 2011.

V neposlední řadě je zde zmíněn také budoucí vývoj společnosti a její postavení na trhu.

V druhé části je teoreticky zpracovaná finanční analýza, její metody, etapy, zdroje

a uživatelé. Následně se tato část práce zabývá charakteristikou horizontální

a vertikální analýzy. Podrobněji jsou v rámci této části práce rozebrány jednotlivé

ukazatele, jak rozdílové, tak především poměrové. Analýza poměrových ukazatelů je

převážně zaměřena na obvyklé ukazatele, jako např. likvidita, rentabilita, aktivita apod.

Třetí část práce je věnována uvedením teoretických poznatků do praxe, konkrétně

provedením finanční analýzy tohoto podniku. Důraz je kladen, jak na poměrové

ukazatele, tak také na provedení horizontální a vertikální analýzy aktiv, pasiv, rozvahy

a výkazu zisku a ztráty. V této části práce byl také využit v rámci rozdílových ukazatelů

ukazatel čistého pracovního kapitálu. K dokreslení představy o finanční situaci podniku

slouží také tabulky a grafy, kde je zachycen vývoj jednotlivých ukazatelů.

Čtvrtá část bakalářské práce se věnuje celkovému zhodnocení ekonomické situace

podniku. Podklady, které sloužily k zhodnocení, jsou zpracovány ve třetí kapitole.
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Na závěr jsou uvedeny návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku ELNA Servis

Počerady, s.r.o.

Veškeré potřebné informace, které byly nutné ke zpracování této bakalářské práce, byly

čerpány především z interních zdrojů společnosti, ale také od zaměstnanců společnosti

či z veřejně dostupných zdrojů.
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1 Společnost ELNA Servis Počerady, s.r.o.

Tato kapitola se věnuje představení společnosti ELNA Servis Počerady, s.r.o., jejím

činnostem, současnému postavení na trhu, budoucímu vývoji a jejím dalším

charakteristikám.

1.1 Základní údaje

Datum vzniku: 25. srpna 1993

Název společnosti: ELNA Servis Počerady, s.r.o.

Sídlo společnosti: Výškov – Počerady, čp. 54, PSČ 440 01

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo: 490 96 974

Základní kapitál: 1 000 000 Kč

Společnost byla zapsána do Obchodního rejstříku u Krajského soudu v Ústí nad Labem,

s datem vzniku 25. srpna 1993, v oddílu C číslo vložky 5365, jako ELNA Servis

Počerady, s.r.o.

1.2 Předmět podnikání

Společnost se ve svém podnikání zabývá různými činnostmi, které jsou spojené

s opravou a údržbami zařízení. Podle obchodního rejstříku je předmětem podnikání

montáž a opravy měřící a regulační techniky, elektroinstalatérství, výroba, montáž,

generální opravy a rekonstrukce a provádění revizních zkoušek vyhrazených zdvihacích

zařízení, provádění jednoduchých staveb a poddodávek, výroba, instalace a opravy

elektrických strojů a přístrojů, montáž, opravy, údržba vyhrazených elektrických

zařízení a výroby rozvaděčů nízkého napětí, opravy motorových vozidel, činnost

organizačních a ekonomických poradců, zámečnictví, kovoobrábění, montáž, servis

a opravy technologických zařízení, koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje
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a prodej, zprostředkování prací a služeb, výstavba, opravy, rekonstrukce a likvidace

energetických zařízení, výroba cementového zboží a umělého kamene, montáž, opravy

a revize vyhrazených plynových zařízení, plnění tlakových nádob na plyny, výroba,

montáž, opravy, rekonstrukce a periodické zkoušky vyhrazených tlakových zařízení.

Mezi další činnosti společnosti patří také dopravní služby, stavebnictví nebo

konstrukční činnosti. Mimo jiné se nachází v sídle společnosti také truhlářská výroba

a kovovýroba. Všechny tyto služby provádí společnost ELNA Servis Počerady, s.r.o. na

klíč či jako subdodavatel pro větší dodavatele realizovaných staveb.

1.3 Historie společnosti

Společnost ELNA Servis Počerady, s.r.o. byla založena v roce 1993 pěti fyzickými

osobami a jednou právnickou osobou, jako samostatný právní subjekt se sídlem

v Počeradech, a to transformací bývalé údržby Elektrárny Počerady. Tato společnost je

registrována v obchodním rejstříku, který je veden u Krajského soudu v Ústí nad Labem

v oddílu C, vložce číslo 5365.

Podnik se již od začátku své činnosti zabývá opravami zařízení v Elektrárně Počerady

a prováděním údržby. Od roku 1995 společnost zaznamenala rozšíření své činnosti do

oblasti, která se zabývá rekonstrukcí a modernizací tepelných zdrojů, rekonstrukcí

a výstavbou technologických zařízení a provádění montážních a servisních prací na

různých územích Ústeckého kraje. Podnik se také zabývá svařováním všech druhů

materiálů (ocel, litina, plast, hliník, měď), řezáním vodním paprskem, plazmou či

plamenem, jádrovým vrtáním nebo výrobou kompaktních výměníků. V roce 1999

společnost otevřela svářečskou školu s kvalifikací EURO svářeč a nabízí tak své služby

převážně pro Ústecký kraj. Stroj na řezání vodním paprskem byl společností zakoupen

v roce 2003 a tím společnost rozšířila své služby o práce na tomto stroji.

1.4 Organizační struktura

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada, která se skládá ze společníků

podniku. Dalším orgánem společnosti je statutární orgán, resp. jednatel společnosti,

který spolu se společníky podniku řídí společnost. Vnitřně se dále společnost člení na
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střediska, kde mistři jsou vedoucími pracovníky středisek elektro, měření a regulace,

odsíření a mazací skupina. Ostatní střediska jako směnová údržba, doprava, truhlárna

a strojovna jsou podřízena předákům.

Obr. č. 1: Organizační struktura společnosti ELNA Servis Počerady, s.r.o.

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů společnosti ELNA Servis Počerady, s.r.o.,

2013

1.4.1 Struktura a vývoj zaměstnanců

Na obrázku č. 2 je znázorněn vývoj počtu zaměstnanců společnosti ELNA Servis

Počerady, s.r.o. v letech 1996 – 2011.
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Obr. č. 2: Vývoj počtu zaměstnanců společnosti v letech 1996 - 2011

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů ELNA Servis Počerady, s.r.o., 2013

Růst počtu zaměstnanců je patrný v období od roku 1996 až do roku 1999, následně

však počet zaměstnanců v roce 2000 výrazně poklesl a to o 48 zaměstnanců. Na tuto

situaci měl vliv především pokles zakázek, který se v roce 2000 snížil, proti roku 1999,

což byl důvod k propuštění části zaměstnanců. Současně se také projevila i ta

skutečnost, že někteří zaměstnanci dosáhli důchodového věku, nebo využili nové

pracovní příležitosti v Elektrárně Počerady. V následujících letech už nadále počet

zaměstnanců vykazoval pouze klesající tendenci. Klesající stav zaměstnanců

společnosti je také způsoben zvyšujícím se počtem externích zaměstnanců, kteří jsou

najímáni na konkrétní zakázky společnosti. K dubnu roku 2013 společnost zaměstnává

166 zaměstnanců včetně společníků podniku.


[…]


3.
Závazky k účetním jednotkám pod

podstatným vlivem
0 10 200 0 0 0

5. Závazky k zaměstnancům 149 246 261 356 433

6.
Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění
1 830 2 089 2 068 1 949 1 932

7. Stát - daňové závazky a dotace 3 366 3 610 2 173 2 708 1 986

8. Krátkodobé přijaté zálohy 100 281 780 558 1 810

10. Dohadné účty pasivní 146 35 37 67 108

11. Jiné závazky 3 171 3 747 3 723 3 208 3 006

C. I. OSTATNÍ PASIVA - Časové rozlišení 155 187 195 193 24

1. Výdaje příštích období 155 187 195 193 24

Zdroj: výroční zprávy společnosti ELNA Servis Počerady, s.r.o. (vlastní zpracování,

2013)

Příloha G: Výkaz zisku a ztráty společnosti ELNA Servis Počerady, s.r.o. 2007 - 2011

(v tis. Kč)

2007 2008 2009 2010 2011

II. Výkony 151 962 153 243 146 546 135 566 133 424

1.
Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb
153 130 153 629 145 546 135 948 130 520

2. Změna stavu zásob vlastní výroby -1 167 -606 970 -380 2 905

3. Aktivace -1 220 30 -2 -1

B. Výkonová spotřeba 58 401 61 857 59 704 49 803 51 852

1. Spotřeba materiálu a energie 43 301 49 336 42 233 30 074 30 621

2. Služby 15 099 12 521 17 471 19 729 21 231

+ PŘIDANÁ HODNOTA 93 561 91 386 86 842 85 763 81 572

C. Osobní náklady 75 940 82 389 83 336 75 173 76 429

1. Mzdové náklady 55 153 60 403 61 845 55 053 55 853

2.
Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
19 288 20 495 20 000 18 714 19 187

4. Sociální náklady 1 498 1 491 1 491 1 406 1 389

D. Daně a poplatky 350 346 367 370 204

E.
Odpisy dlouhodobý nehmotného a

hmotného majetku
4 184 4 607 4 875 3 057 2 561

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
698 470 0 0 0

1.
Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku
698 470 0 0 0

G.
Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období

-34 0 64 25 9

IV. Ostatní provozní výnosy 98 102 121 61 66

H. Ostatní provozní náklady 858 755 736 628 569

*
PROVOZNÍ VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ
13 060 3 861 -2 415 6 571 1 866

X. Výnosové úroky 13 26 2 0 1

XI. Ostatní finanční výnosy 1 219 0 53 5

O. Ostatní finanční náklady 49 38 35 45 75

*
FINANČNÍ VÝSLEDEK

HOSPODAŘENÍ
-35 207 -33 8 - 69

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2 790 725 -347 1 003 278

1. - splatná 2 989 933 18 1 077 354

2. - odložená -199 -208 -365 -74 -76

**
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA

BĚŽNOU ČINNOST
10 234 3 343 -2 101 5 576 1 519

***
Výsledek hospodaření za účetní

období
10 234 3 343 -2 101 5 576 1 519

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 13 024 4 068 -2 448 6 579 1 797

Zdroj: výroční zprávy společnosti ELNA Servis Počerady, s.r.o. (vlastní zpracování,

2013)

Abstrakt

HRUŠKOVÁ, A. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2013

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, poměrové ukazatele

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku ELNA Servis

Počerady, s.r.o. pomocí finanční analýzy a následný návrh na její zlepšení. První

kapitola je zaměřena na představení podniku ELNA Servis Počerady, s.r.o. Ve druhé

kapitole je charakterizována finanční analýza, včetně jejich metod, etap, uživatelů

a zdrojů informací. Tato kapitola se nejvíce zabývá charakteristikou poměrových

ukazatelů. Další kapitola je věnována provedením ekonomické analýzy podniku za

období 2007 – 2011 pomocí účetních výkazů. Na základě výsledků provedené finanční

analýzy je ve čtvrté kapitole zhodnocena celková ekonomická situace podniku.

Závěrečná kapitola je poté zaměřena na návrhy pro zlepšení současné a budoucí

ekonomické situace podniku.

Abstract

HRUŠKOVÁ, A. Analysis of Economic Situation of the company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 76 p., 2013

Key words: financial analysis, horizontal and vertical analysis, financial ratios

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the economic situation of ELNA Servis

Počerady, s.r.o., using the tools of financial analysis and preparation of the proposal for

its future improvement. The first chapter focuses on introductory information about the

company ELNA Servis Počerady, s.r.o. The second chapter describes the financial

analysis including its methods, users and information sources. This chapter is primarily

engaged in characteristic of financial ratios. The next chapter is focused on economic

analysis of ELNA Servis Počerady, s.r.o. for the period 2007 - 2011. Based on the

results of financial analysis, the fourth chapter evaluates the overall economic situation

of the selected company. The final chapter focuses on suggestions for improvement of

the current and future economic situation of the company.