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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKE PRÁCE

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: ing. Bohuslav Šimek

Akadem ickÝ r ok 2t12 /2013

Adriana HRUšKovÁ

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracovrání práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov áni ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;fm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literattnou, úroveň souhrnu v ctzím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pffnos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autota s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen. není p|agíát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen -je plagiát

Nawhuj i klasiÍikovat bakalrířskou práci klasifikačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačniho stupně:3

Bakďářská ptáce se zabývá problematikou zhodnocení ekonomické situace podniku ELNA Servis
Počerady, s.r.o. Po stručné charakteristice podniku, kde jsou mimo jiné Ýq/mezeny i otazky péče o
zaměstnance' ochrana životního prostředí a budoucí vyvoj společnosti , je zpracován teoretický popis
principů finanční analýzy a je proveden rozbor jednotlivých ukazatelů. Na zríkladě provedené artalýzy
je provedeno zhodnocení ekonomické situace podniku a nrásledné vyvození závéri z provedené
ana|ýzy s návrhem na zlepšení této sifuace. Po formální stránce je práce zpracovánana velmi dobré
úrovni, citace i pouŽité zdroje jsou v práci řádně omačeny. obrázky a tabulky se vztahují k obsahu
práce a jsou přehledně zpracovanÉ. Posluchačka svojí prací prokiízďa svoje schopnosti aplikovat
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teoretické znalosti v praktické rovině a to včetně vyvození příslušn;ých závěri. Doporučuji proto práci
k obhajobě a její hodnocení sfupněm ýborně.

otfuw a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Čim byl zapříčiněn rust zásob v roce 2011,kdy došlo k nánisfu zásob na dvojnásobnou hodnotu ?

Z. Y návrzích na zlepšení ekonomické sifuace podniku v oblasti pohledávek nawhujete více sledovat
- dodržovat systém Íizern pohledávek. Jaké jsou da1ší možnosti práce s pohledávkami ?
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V Plzni, dne r'ú. r í, r< Podpis hodnotitele

Metodické pozriámky:

, aznačtevýsledekkontrolyplagiátorství, kteqýjste zadal/ado Portálu zČv aodůvodněte ntžepŤiodůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o oti,zf,ry a připomínky k blřšÍmu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte výištění oboustranně na sekretariát K|ryí FEK ZČU nejpozději do 20. 5,2013. Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezriíní originálu)'